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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi řešení konstrukcí zastřešení sportovních hal

a tělocvičen. První část se zaměřuje na nejčastější konstrukční systémy a materiálové možnosti

nosných prvků a upozorňuje na hlavní výhody a nevýhody jednotlivých způsobů provedení.

Následující část popisuje aplikaci konstrukčních systémů v železobetonovém provedení. Jsou

představeny zajímavé případy již realizovaných betonových sportovních hal a tělocvičen a

přibližuje způsob jejich návrhu.

V rámci konstrukční částí práce jsou provedeny dva variantní návrhy zastřešení školní

tělocvičny, která je součástí rozsáhlého komplexu budov.

Klíčová slova: sportovní hala, střešní konstrukce, železobeton, vazník, rám, oblouk

Abstract

This bachelor thesis introduces design possibilities of sports halls and gymnasiums. Firstly,

it aims to show often designed structural types made of usual materials, their advantages

and disadvantages. Then, it describes how to applicate described structural types with the use

of reinforced concrete. The thesis also shows already existing interesting constructions made

of reinforced concrete and points out problems included in the design of such structures.

In the practical part are two particular roofing designs of chosen school gymnasium which is a

part of a large complex of buildings.

Key words: sports hall, gymnasium, roof structure, reinforced concrete, truss, frame, arch
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1 ÚVOD

Halové konstrukce jsou charakteristické většími rozpony, než mají běžné pozemní stavby.

Často slouží pro zvláštní účely, které vyžadují uvolnění dispozice, což znamená minimalizování

počtu vnitřních svislých nosných konstrukcí. Haly mohou sloužit pro různé účely – průmysl

(např. výrobní linky), kulturní události, jako jsou koncerty a divadelní představení, velké

supermarkety nebo sportovní akce. Právě na sportovní haly se zaměřuje tato práce.

Požadavky na rozpon konstrukce a prostorové uspořádání sportovních hal bývají v první řadě

definované sportem, ke kterému bude daná konstrukce sloužit. Je rozdíl, jestli bude hala stavěna

pro tenisové kurty nebo fotbalové hřiště, a to jednak možností umístit přídavné svislé nosné

prvky mimo obvod, jednak rozponem stropní či střešní konstrukce.

První fází návrhu sportovní haly nebo tělocvičny je volba vhodné kombinace materiálu

a typu konstrukce. Návrh by měl splňovat svou statickou funkci, být ekonomicky rozumný,

ale i estetický. Jako materiál pro haly se sportovním využitím se v naší republice většinou volí

ocel a dřevo. Tyto materiály mají dobré mechanické vlastnosti, dobrý poměr pevnost/cena a lze

z nich vyrobit prvky (téměř) libovolných tvarů. Konstrukce z těchto materiálů jsou převážně

montované, takže jejich osazení na stavbě není příliš pracné a používají se jednoduché,

ale efektivní spoje. Železobeton se pro sportovní haly a tělocvičny v České republice moc

nepoužívá. Je to hlavně kvůli ceně, ve které se výrazně promítá větší pracnost oproti

konstrukcím z dvou již zmíněných materiálů. V zahraničí se betonové sportovní haly staví více,

převážně z důvodu většího rozšíření technologie prefabrikace betonových konstrukcí. Cílem

této práce je ukázat, že železobetonové sportovní haly stavět jdou a mají v některých příkladech

i svůj smysl.
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2 KONSTRUKČNÍ SYSTÉMY HAL

Sportovní haly jsou typické požadavkem na co největší uvolnění prostoru. Z toho důvodu

se většinou navrhují jednolodní se svislými podporami pouze po obvodu konstrukce. Dají

se navrhovat jednostupňové, kde zatížený plošný vodorovný prvek zatěžuje přímo svislé nosné

konstrukce, dvoustupňové, kdy plošný střešní prvek přenáší zatížení do vazníků a ty pak

do svislých podpor, anebo třístupňové. U takového typu konstrukce je nosný deskový prvek

podporován vaznicemi, přes které je zatížení vnášeno do vazníků a dále do svislých podpor.

Schéma jednotlivých typů konstrukce lze přehledně vidět na Obrázku 1.

Obrázek 1 - Varianty uspořádání střešní konstrukce: a) jednostupňová konstrukce,

b) dvojstupňová konstrukce, c) třístupňová konstrukce

b)

c)

a)
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Platí pravidlo, že čím více má střešní konstrukce stupňů, na tím větší rozpětí může být efektivně

použita. Pro tyto účely se převážně používají konstrukce ohýbané nebo tlačené.

2.1 OHÝBANÉ KONSTRUKCE

Jedná se o asi nejpoužívanější typ konstrukce pro haly. Tyto konstrukce jsou typické

vodorovnými nosnými prvky namáhanými převážně ohybem. Pro přenesení momentového

namáhaní se používají desky nebo nosníky, které jsou schopny toto namáhání bezpečně přenést

do svislých podpor a dále do základů. Ohýbané konstrukce jsou oproti všem ostatním typům

konstrukcí (včetně konstrukcí s převážně tahovým namáháním) konstrukčně nejjednodušší,

ale zároveň se dají využít pouze pro menší rozpony a potenciál materiálu není využit úplně

na maximum. Vzhledem k tomu, že ohybový moment roste s druhou mocninou rozponu

(Obr. 2), jsou pro přenesení namáhání při větších rozponech nutné velmi vysoké prvky. Právě

výška nosného prvku má zásadní vliv na celkovou únosnost průřezu, a tedy i schopnost přenést

namáhání od ohybu.

Obrázek 2 - závislost ohybového momentu na rozponu
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Na druhou stranu, výhodou je efektivita zakrytí prostoru rovinným podhledem (pro některá jiná

využití se hodí např. obloukový podhled) a zároveň se dá využít prostor nad ním, například

pro užitný prostor na střeše haly.

2.1.1 BEZVAZNÍKOVÉ HALY

Bezvazníkové haly představují jednostupňové konstrukce, u kterých je svislé zatížení

přenášeno přímo do svislých nosných konstrukcí. Tyto konstrukce jsou nejčastěji tvořeny

rovnými plnými deskami, příhradovými deskami nebo tzv. prizmatickými lomenicemi.

U bezvazníkových konstrukcí je nejčastěji používaný materiál železobeton, popřípadě může být

i předepnutý.

Deskové konstrukce jsou velice často používány pro haly s menšími rozpony do 12 m. V praxi

se nejčastěji používají dutinové předepnuté prefabrikované panely (Obr. 3). Jejich tloušťka

se pohybuje od 160 mm až do 400 mm. Dalším typem desky jsou sendvičové panely (Obr. 4),

které jsou staticky velice účinné, protože dva nosné (většinou ocelové – např. trapézové) plechy

jsou smykově spojeny velmi lehkým materiálem, který prvku dává větší rameno vnitřních sil,

ale sám se do přenášení zatížení zapojuje jen málo. Tento materiál většinou bývá z tepelně

izolačního materiálu a plní tak současně funkci tepelné izolace.

Obrázek 3 - dutinový panel [17] Obrázek 4 - sendvičový panel [18]

Prizmatické lomenice (Obr. 5) mají velikou výhodu oproti deskám ve svojí výšce (rameni vnitřních

sil). Vzhledem ke tvaru jejich konstrukce se jejich výška může vyšplhat až do řádů několika metrů.

Zároveň přímo svým tvarem zabraňují vybočení tlačeného pásu. Další výhodou této konstrukce je

spojení vlastností desky a stěnového nosníku. Průběh napětí po výšce deskového segmentu lze vidět

na Obrázku 6.
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Obrázek 5 - prizmatická lomenice [19]

Obrázek 6 - průběh hlavního normálového napětí na prizmatické lomenici

Tato výhodná konstrukce má ale i své nevýhody. Jednou z nich je poměrně velká pracnost při

výrobě a také fakt, že čelo lomenice musí být tvořeno roznášecím prahem nebo k tomu musí

být vhodně přizpůsobené svislé podpory. Prizmatické lomenice se těšily velké oblibě hlavně

na konci minulého století. Dnes se ale už příliš často nepoužívají.

Posledním používaným druhem deskové konstrukce na větší rozpony jsou příhradové desky

(Obr. 7). Jedná se většinou o ocelovou konstrukci, kdy dojde ke spojení jednotlivých

příhradových vazníků v navzájem kolmých směrech a vytvoří se tak rošt. Příhradová deska

se dá ve stejném provedení vyrobit i ze dřeva. Příhradová deska přenáší zatížení diskrétní

formou v podobě vnitřních sil jednotlivých prutů, oproti spojité desce, kde se zatížení přenáší

formou napětí.

10.000

Y

X

Z

Normálová napětí
2,+ [MPa]

0.006

-0.083

-0.171

-0.260

-0.349

-0.438

-0.526

-0.615

-0.748

-0.881

Max : 0.006

[…]


Pro výpočet byl zvolen statický model trojkloubového oblouku.

Obrázek 46 - model haly – varianta č. 2

Z

XY

IzometrieKV1 : MSÚ (STR/GEO) - trvalá/dočasná - rovn. 6.10
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Obrázek 47 - varianta č. 2 - kladečský plán
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Obrázek 48 - varianta č. 2 – řez a pohled
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5.2.1 OBLOUK

Oblouk je řešen jako trojkloubový parabolický oblouk ze 2 prefabrikátů o konstantním průřezu

400 x 400 mm. K základům je připojen pomocí ocelové patky (Obr. 49). Horní část patky,

je přímo zabetonovaná do dílce. Dolní část se vyrobí a dodatečně připojí k základovému pasu

pomocí chemických kotev. Ve vrcholu se oba díly oblouku o sebe opřou a nasunou na trny

ve středovém štítové sloupu. Poté se do nevybetonovaných kapes u horní výztuže oblouků

přidají příložky. Pak se styk zalije zálivkovým betonem (Obr. 50).

Obrázek 49 - Varianta 2 - schéma ocelové patky

Obrázek 50 - Varianta 2 - schéma styku oblouků

Ve výpočtu je zohledněno působení větru ve směru podélném i příčném. Zatížené sněhem bylo

uvažováno jako rovnoměrné svislé zatížení na průmět délky oblouku do vodorovné roviny.

Užitné zatížení na neužitnou plochu bylo menší než zatížení sněhem, z tohoto důvodu jsem

s ním neuvažoval. Dále byla zohledněna vlastní tíha střešního pláště a vlastní tíha všech

konstrukcí.
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Ocelová patka i všechny ostatní styky byly zvlášť posouzeny ve statickém výpočtu. Při použití

systémových výrobků byl výpočet proveden podle postupu výrobce, v ostatních případech

dle platné normy.

5.2.2 SLOUPY

Sloupy jsou prefabrikáty o rozměrech 300 x 400 mm, které budou založeny do kalichové patky.

Spodní část sloupů je zdrsněna kvůli lepší přilnavosti se zálivkovým betonem. Ve zhlaví sloupu

jsou zabetonovány smykové trny, na které se zasunou smyková pouzdra zabetonovaná do obou

částí oblouku (Obr. 51).

Obrázek 51 - Varianta 2 - schéma styků sloupů a oblouku

Se sloupy bude manipulováno pomocí manipulačního „roubíku“ (Obr. 25), který se zasune

do otvoru ve sloupech.

Sloup byl posouzen na montážní stav, kdy na něj působí tah způsobený vlastní tíhou, a stav

provozní. Styk s obloukem umožňuje svislé deformace oblouku, ale ve vodorovném směru

sloup halu ztužuje.

5.2.3 VAZNICE

Vaznice tvoří pouze ztužující funkci. Jejich rozměry jsou 300 x 300 mm. Na oblouky jsou

připojeny pomocí ozubu na obou koncích, které se usadí na konzolky na obloucích.

Na konzolkách oblouku jsou trny, které se nasunou na otvor v konzole. Styk se dále zabetonuje,

aby došlo ke zmonolitnění. Pro výpočet byla uvažována pouze vlastní tíha vaznice a normálové

síly způsobené větrem.
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6 ZÁVĚR

Sportovní haly jsou odlišné od ostatních typů halových konstrukcí zejména tím, že zpravidla

není možno umisťovat svislé nosné konstrukce jinam než po obvodu objektu. Práce představila

základní principy jejich řešení a bylo vysvětleno, jak aplikovat principy návrhu na konstrukce

ze železobetonu. Ukázalo se, že technologie prefabrikace má u těchto konstrukcí velké výhody

oproti monoliticky prováděným halám a byla vysvětlena problematika související s oběma

možnostmi technologického provedení.

V konstrukční části byly navrženy 2 varianty konstrukčního řešení školní tělocvičny.

První varianta respektuje architektonický návrh objektu, kdy je většina tělocvičny umístěna

v suterénu, navazují na ni ostatní části dilatačního celku a na střeše tělocvičny je venkovní

hřiště. Tato varianta má velkou výhodu, že prostor je maximálně využit. Pravoúhlý systém

nezmenšuje užitnou plochu prostoru a pravidelné rovné prvky jsou jednoduché na bednění

a výrobu, ale je velká spotřeba betonářské výztuže.

Jako druhá varianta byla zvolena oblouková konstrukce. Účelem návrhu bylo poukázat

na rozdíly mezi oběma způsoby řešení nosné konstrukce. Oblouková konstrukce je ideální tvar

pro přenášení svislých zatížení. Při správném návrhu je prvek namáhán ohybovým momentem

pouze od proměnného zatížení, například od větru. V porovnání s první variantou je oblouk

výrazně méně vyztužen a může být subtilnější. Přímo montáž kompletního prefabrikovaného

skeletu je také daleko méně pracnější než monolitická konstrukce, která je ještě z větší části

pod úrovní terénu. Naopak výroba parabolických dílů bude mnohem pracnější než rovné

vazníky. Další nevýhodou obloukové konstrukce je, že nelze plně využít celkovou vnitřní

podlahovou plochu kvůli šikmé stěně. Oblouk neumožňuje využití střechy k užitným účelům

jako v první variantě.

Návrh hal představuje komplexní úlohu, u které je potřeba zvolit konstrukční systém s ohledem

na požadované využívání. Pokud je potřeba postavit objekt pouze s plošným využíváním

prostoru v jednom patře, vyplatí se jednoduchá efektivní konstrukce, která bude sloužit pouze

jako zastřešení prostoru. Naopak, pokud je potřeba využít větší prostor ještě v několika

podlažích, je potřeba zvolit takový konstrukční systém, který toto využívání umožní, byť není

staticky zcela ideální. Dále je důležité volit technologii výroby, která bude nejpraktičtější a bude

minimalizovat kombinaci různých technologických postupů.
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