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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zastřešení školní tělocvičny
Jméno autora: Lukáš Koruňák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Tipka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Standardní konstrukční práce nevyžadující rozsáhlejší rozšíření stávajících znalostí studenta.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student projevil při řešení práce velkou míru samostatnosti. Výsledky řešení pravidelně konzultoval s vedoucím.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Rešeršní část má standardní podobu a obsahuje souhrn poznatků k řešené problematice, včetně analýz
realizovaných staveb. Konstrukční část obsahuje 2 konstrukčně odlišné varianty zastřešení školní tělocvičny.
Návrh obou variant je propracovaný, u obou variant jsou popsány jejich výhody a nevýhody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je přehledná a srozumitelná. Obrázky v dostatečné grafické kvalitě s čitelnými popisy. Student používá
správnou odbornou terminologii. Práce obsahuje minimum gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Seznam použité literatury obsahuje dostatečný počet relevantních titulů (normy, skripta, odborné články i
podklady výrobců). Použité zdroje jsou v práci korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení

-
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je pečlivě zpracovaná bez zjevných chyb. Menší náročnost zadání není v tomto případě důvodem pro
snížené hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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